

Nowa Reforma wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, w domu, w Austrii, w Niemczech. Rows for monthly, quarterly, and annual rates.

Prenumerata i ogłoszenia (inaczej) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy” w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla reklam zamiejscowych 1575.

W Łodzi sprzedaje się w Biurowisku S. Skotowskiego, ulica Trzeciego Maja 1, 5 i w Biurowisku, ulica Karola Ludwika 3.

Cena numeru 30 hal.

NOWA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamieszkała: Administracja „Nowej Reformy” w Krakowie, ul. Jagiellońska 10. Biuro drukarskie: ul. Trzeciego Maja 6.

Zamieszkała prenumeratę i ogłoszenia (inaczej) przyjmują: W Łodzi: Biuro drukarskie: ul. Trzeciego Maja 6. W Warszawie: ul. Nowy Świat 10.

Głoszenia (inaczej) przyjmują: Administracja „Nowej Reformy” w Krakowie, ul. Jagiellońska 10. Biuro drukarskie: ul. Trzeciego Maja 6.

Dokumenty szaleństwa.

Kraków, 19 grudnia.

Główną przyczyną niebywałej katastrofy moralnej i materialnej było, że zarówno w Niemczech, jak w Austrii, czynniki militarne zdobyły zagarnąć olbrzymią władzę, której nie umiały używać.

Naczelne dowództwo armii austriackiej od pierwszego dnia wojny ujawniło całkowitą nieudolność. Z wyjątkiem frontu włoskiego, gdzie miano do czynienia z piechotą włoską, na całym obrządku teatru wojennym dowództwo austriackie, przostawione samemu sobie, nigdy i nigdzie nie zdolało odnieść większego taktycznego sukcesu.

A jednak ten najbardziej niedolny sztab, ci niepędzliwie wodzowie, zdolali uchwylić w państwie władzę najwyższą i używali jej przez trzy pierwsze lata wojny w sposób, urągający wszelkiemu wyobrażeniu.

Wiedeński urząd stanu dla spraw wojskowych ogłosił w tych dniach szereg memoriałów i raportów, wysylnych przez naczelnego wodza austriackiego Fryderyka do cesarza w sprawie militarnych administracji państwowej nie tylko w Galicji i na północnym obszarze wojennym, lecz także w Czechach, w krajach południowo-słowiańskich i na pograniczu włoskim.

Jadowny krytycyzm cechuje te niezwykle dokuczliwe, w których naczelny wódz armii, szereg bitych, objawia tylko jedną troskę, niepowzięcie, aby jak najprędzej namacalnie cywilnych zastępców generalistów, aby zastąpić cenzurę listów i policyjną prasową, zawieszając sąd wojenny, skasować wolność stowarzyszeń i zgromadzeń, sąg, internować, wreszcie i to wszystko z tem amotywowaniem, że potrzeba jak najrychlej „naprawić” błędy dawnych rządów i teni skróconymi metodami ludzi i stryżka wyznaczyć w ołwytałch państwowym i na pograniczu włoskim.

Dziękując tej krwawej maszyni, która stała się od razu naczelne dowództwo austriackie, odczuwaliśmy wszyscy przez cztery lata z okładem. Wiedzieliśmy, że rządzi nią dwóch bezgranicznej głupoty i barbarzyństwa. Dziś ogłoszone dokumenty dają możność stwierdzenia, że nagie rozpamiętanie się państwa, nagle rozkoszowanie się narodów, jak gdyby przed obieraniem i potwornym gadaniem, nie było żadnym cudem, ale bezspornym skutkiem czelności (zadłości) tej kluki cieszyni, która nie zadowalając się stowarzyszeniem państwa na polach bitew, z jakąś nieopiętą wręcz zaciekłością zajmowała się rozdzielaniem jego trawców, targaniem i bezmyślnym niszczeniem jego wewnętrznych tkanek.

W czasie, kiedy armii Mikolajowa, odparłszy atak Hindenburga na Warszawę, ruszyła ona, w kierunku na zdobycie wielkiej bramy między Krakowem a Wrocławiem,

przez którą mają wpaść do Czech, na Śląsk i do Saksonii, wódz naczelny po trzykroć już rozbił armii austriackiej nie ma nie późniejszego go do czynienia, jak pisać do cesarza długi i urągający rozszkardowi elaborat o konieczności mianowania dla Galicji — gubernatora wojskowego. Najpierw wydał Galicji za kup najzupełniej, potem zaś zaczął zabiegać o generalissimo gubernatora (dla pozostałych 10 powiatów galicyjskich). Pierwszy ten dokument obłąka datowany jest z dnia 22 listopada 1914 roku.

W cztery dni potem kancelarya cieszynska wydała drugi taki dokument. Dotyczy on Czech, które podobnie, jak Galicję chce arcyksiążę Fryderyk „zmodernizować” przy pomocy gen. i — krta. Ale widocznie zarówno gabinet wojskowy cesarza, jak centralne władze wiedeńskie, czują i rozumieją, że zachcianki reformatorskie katowicko-śląskiego wodza, są w danych warunkach co najmniej nie na miejscu. Memoriały jego i raporty pozostają przeważnie bez odpowiedzi.

W drugim i nudnym wywodzie z dnia 5 grudnia Fryderyk proponuje już wręcz kandydaturę na stanowiska namiestnika czeskiego i bawarskiego. Pragnie on, w szczególności, aby komendantem etapów, generałem kawalerii, o którym mówi, że jest „stet und befehl im Aufreten”. Dla Zagrzebia zaś przewiduje generała Adolfa von Rheimena, twierdząc, że posiada on zaufanie kierujących się zagrzebskich.

Widocznie staremu cesarzowi było już za wiele tych ciągłych nagabywań, bo oto Bolfras odpowiada z jego rozkazem Fryderykowi, że namiestnikiem Czech został właśnie mianowany hr. Coudenhove, wobec czego genitus administracyjny generała Kanika musi pozostać jeszcze czas jakiś zapoznany, zaś co do gubernatora Rheimena, to Bolfras przypomina Fryderykowi jego poprzedni jakiś raport, w którym o tym samym generale wyrażał się... „wzwojger güte”.

Przepyszna jest odpowiedź i wyjaśnienie, z którym Fryderyk spieszny na te zarzuty. Oto po widać on, że jego poprzednia dwukrotna generalna Rheimena odnosi się do jego czynności, jako komandanta w polu. Jako szef administracji krajowej będzie on niewątpliwie nierównym. I tu dodaje Fryderyk jedno zdanie, które stanowi doskonałą syntezę jego wyobrażeń o administracji państwowej. „Liste mianowicie tak: »Obecna, ośm miesięcy trwająca już tak nazwyczajnie ciężka wojna, stawia olbrzymie wymagania fizycznej i duchowej wytrzymałości wódzów. Nie mogą się z temi równać te obowiązki, które spadają na szefa administracji krajowej». Jednym słowem dla Fryderyka nie ulegało żadnej wątpliwości, że nieudolność fizyczna i umysłowa, wykazana przez generała w polu, kwalifikuje go właśnie najlepiej na szefa administracji krajowej. Wo wódz długiego szef tej administracji potrzebuje tylko fest und bestimnt anhalten. Na stałym Colardzie galicyjskim, którego wreszcie udało się w czerwcu roku 1915 Fryderykowi wytworzyć na cesarza przynajmniej dla Galicji, mieliśmy sposobność „in vivo” oglądać ideał administratora, który wypowiadał sobie w swojej biednej głowie bogaty melancz i fabrykant wódek z Cieszyna, przez zwiędnięcie fatum narzucony starej Austrii na wodza i dyktatora.

Historyk zarówno naszego kraju, jak całej Austrii, nie będzie mógł pominąć tych dokumentów szaleństwa. W nich bowiem rysuje się

najwyraźniej korzeń tego zła, które ostatecznie tak haniebnie zgubiło stare państwo i tron Habsburgów.

Armia gen. Hallera w Gdańsku.

Warszawa, 19 grudnia (PAT). Jak się dowiadujemy ze słów miarodajnych, onegdaj rozpoczęło się wyładowywanie wojsk generała Hallera w Gdańsku. Od dnia wczorajszego wojska te wyładowują w dalszym ciągu.

Wiadomości z Warszawy.

PRZYJAZD KONSULA ANGLIEJSKIEGO I WOJSKOWEJ DELEG. DO WARSZAWY. Warszawa, 19 grudnia (PAT). »Przegląd Wiczymy« donosi, że w dniach najbliższych spodziewać się należy przyjazdu do Warszawy konsula angielskiego, który ma osiąść na stałe w naszym mieście. Konsulem ma być ostatni konsul z czasów okupacji rosyjskiej.

POWRÓT POSŁA POLSKIEGO Z BERLINA. Warszawa, 19 grudnia (PAT). Posel polski w Berlinie p. Niemcewicz przejechał granicę niemiecką bez przeszkody i dzisiaj przybywa do Warszawy.

WYBORY DO RAD MIEJSKICH. Warszawa, 19 grudnia (PAT). »Monitor Polski« ogłasza dekret o wyborach do rad miejskich na terenie byłego Królestwa Kongresowego, który wprowadza tymczasową ordynację wyborczą do rad miejskich, obowiązującą do czasu uchwalenia przez sejm ustawy miejskiej.

ZJAZD LEWICY P. P. S. Warszawa, 19 grudnia (PAT). W niedzielę odbywał się w Warszawie zjazd lewicy P. P. S. W niedzielę i poniedziałek obradowała konferencja ogólna krajowa socjalnej demokracji K. P. i L. Na obu tych naradach postanowiono złać się w jedną organizację pod nazwą »komunistyczna partja robotnicza Polski«.

PROTEST RZĄDU POLSKIEGO W PRADZE. Warszawa, 19 grudnia (PAT). Z powodu akcji czeskiej na Śląsku Cieszyńskim rząd polski za pośrednictwem swego agenta w Pradze założył energiczny protest u rządu czeskiego.

DOKUMENTY PODRÓŻNE DO SZWAJCARJI. Warszawa, 19 grudnia (PAT). Konsulat szwajcarski komunikuje, że puzy wjeżdżać do Szwajcarii mieszkańców terytorium polskiego konieczne jest okazanie wizy konsularnej szwajcarskiej w Warszawie, której się jednakoż użycza po porozumieniu z władzami szwajcarskimi jedynie w wypadkach nagłych i niecierpiących zwłoki. Podróżni wyjeżdżający bez tej wizy, mogą być zatrzymani na granicy szwajcarskiej i zmuszeni do powrotu.

ARMIA POLSKA WE FRANCYI.

Warszawa, 19 grudnia (PAT). Od pewnego oficera, który przybył tu z profesorem Grabskim z Paryża, dowiaduje się »Kurier Warszawski« następujących szczegółów o armii polskiej we Francyi:

Armia ta jest doskonale zaopatrzona we wszystkie potrzeby wojskowe. Misja wojskowa, która przybyła do Warszawy pod przewodnictwem delegata Komitetu Narodowego paryskiego prof. Grabskiego, ma właśnie za zadanie przygotować porozumienie z czynnkami miarodajnymi gruntu w Polsce dla powrotu wojska polskiego z zachodu. Ponastąpił Malinowski, który jako kurier generała Hallera przybył w pomienionej misji, wyjechał już do Paryża z odpowiednią instrukcją.

Kapitan Zwiastowski był swego czasu wysłany przez P. O. W. dla nawiązania kontaktu z Paryżem i dla zamianowania jednolitej armii, wstąpił do wojska polskiego po stronie koalicyi. Obecnie kapitan Zwiastowski został w Warszawie do rozporządzenia komendanta Pilsudskiego, gdyż misja jego już się skończyła.

Finansy polski.

Wiedeń, 19 grudnia (Telef.) »Acht-Uhr-Blatt« donosi z Wrocławia:

Polski osiwiadczył pewnemu przedstawicielowi instytucji bankowej z Kolonii, że położenie finansowe Polski jest wprost rozpaczliwe. Państwo polskie potrzebuje niezwłocznie pieniędzy a nadzieje swoje pokłada jedynie w koalicyi. Grupa kapitalistów francuskich i amerykańskich zaoferowała podobno Polsce pożyczkę 600 milionów koron pod warunkiem, że Polska odda w zastaw swoje kopalnie, tudzież pewne dochody celne.

Orga Izacyi u. ciolom państwowej w Polsce.

Łwów, 19 grudnia (PAT). Dr Eugeniusz Barwiński, dyrektor państwowego archiwum we Lwowie, został zamianowany członkiem rady archiwalnej w ministerstwie wyznań i oświaty. Wyjechał on w najbliższym czasie do Warszawy, aby wziąć udział w pracach nad organizacją archiwów państwowych w Polsce.

Zatrzymanie posłów Seydy i Korfańty na granicy niemieckiej.

Wiedeń, 19 grudnia (Telef.) »Mittagsztg.« donosi z Berlina: Polscy posłowie Seyda i Korfańty zostali w drodze do Warszawy zatrzymani na granicy niemieckiej. Władze niemieckie motywują ten krok zerwaniem stosunków dyplomatycznych między Polską a Niemcami.

Niemcy odwołują przedwojenną.

Gdańsk, 19 grudnia (Wolff). Z okazji pobytu pruskiego ministra Hinsela odbyła się po południu wielka manifestacja ludności niemieckiej Gdańska przeciw polskim aspiracjom. Liczny tłum pociągnął, śpiewając pieśni, przed budynek prezydium, gdzie różni mowcy wygłosili mowy. Starszy prezydent miasta Jagow zapowiedział, że użyje wszelkiego wpływu, aby Prusy Zachodnie pozostały niemieckie.

Postanowiono następnie wysłać następujący telegram iskrowy do Wilsona: W imieniu 150 tysięcy Niemców z Gdańska prosimy pana, panie prezydencie, abyś zechciał zdrać w tym kierunku, aby Gdańsk pozostał niemiecki. Mimo, że Gdańsk od wieków jest niemiecki, zamierzają Polacy podnieść do niego pretensję jako do obszaru polskiego. Przeciwnie temu protektujemy 98% Niemców przeciw 2% Polaków. W prezydium minister Hirsch przyjął deputację zebranych, wobec której powiedział, że rząd jest silnie zdecydowany przeprowadzić 14

punktów Wilsona i zastosować prawo samostanowienia narodów także do Prus Zachodnich. Po południu przyszło do wycozań przeciwności polskim.

Związek państw słowiańskich.

Berzo szwajc., 19 grudnia (PAT). Prof. Masaryk oświadczył w czasie swego pobytu w Paryżu, że tważył pokój jest niemożliwy bez silnego zaangażowania Rosyi. Masaryk broni koncepcji antyimieckiej wału ochronnego, złożonego z Polski, Czech, Słowaczyni, Rumunii i Jugosławii. Zachęca on dołączyć do zbrojnej interwencji w Rosyi. Odrzucenie Rosyi uważa Masaryk za jeden z postulatów Czech. Szorząca się we Francyi opozycje przeciwko agitacji w Rosyi przypisuje Masaryk obawie rycjonalistów przed socjalistami, którzy katagorycznie sprzeciwiają się interwencji. Masaryk nie widzi korzyści interwencji, któraby była prowadzona na wyłączną odpowiedzialność i koszt Francyi.

Masaryk i Benesz.

Praga, 19 grudnia (B. K.) Czeskie Biuro Kor. Wedle domiesienia »Prawo Lidu« Masaryk przybędzie do Pragi dopiero w sobotę. Minister spraw zagranicznych Benesz zostaje w Paryżu, aby być obecnym na rokowaniach pokojowych i bacznie, aby interesy czeskiej republiki nie doznały szkody.

Rezerwa antyżydowska w Czechach

Praga, 19 grudnia (B. K.) »Prawo Lidu« donosi, że w Pradze przyszło do wycozań przeciwności przeciw żydom. »Czech« donosi o wycożnieniu przeciwności żydom w Podhradzie i Nimburcu.

Niemiecki wypisw czaka na Rosyie

Wiedeń, 19 grudnia (Telef.) »N. W. Tagblatt« donosi z Budapesztu: Węgierskie min. spraw wewnętrznnych otrzymało wczoraj przez południe wiadomość, że Czesi maszerują na czysto węgierskie miasta Kozyce. Z Koszyce wyruszył przeciw Czechom cały garnizon, do którego przyłączyła się także ludność cywilna. Pod Margitvári w pobliżu Koszyce przyszło do starcia, w którym Czesi zostali zupełnie pokonani i stracili 150 żołnierzy, cołndę się pospiesznie w kierunku Popradu.

»N. W. Tagblatt« donosi, że jest charakterystycznym, iż w walkach po stronie węgierskiej brali także udział Polacy.

Przesilenie w Niemczech.

Wiedeń, 19 grudnia (Telef.) Berliński korespondent N. Fr. Presse donosi: Komisarze ludowi kierunku umiarkowanego, a w szczególności Ebert i Scheidemann mają na kongresie rad R. Z. stanowczą większość. Mimo to udało się mniejszości i grupie Spartakusa przeszkodzić spokojnym obradom kongresu. Między samymi komisarzami ludowymi wybuchł w czasie kongresu jawny konflikt, gdyż komisarz ludowy Barth podzielił swoich kolegów, że zachowaniem swym pracowali na rzecz kontrrewolucyi. Takie stosunki długo nie mogą się utrzymać i przeto ilenie jest nader poważne. Najważniejsze wnioski, którymi kongres ma się zająć, dotyczą rozpisania wyborów do konstytuancy w styczniu zamiast w lutym i wybrania rady centralnej dla całych Niemiec. Od wyniku głosowania w tych sędawych zawisłe jest także zatwierdzenie przesilenia.

Wielki Tow. sztuk pięknych w Krakowie.

Zbiórka wystawa obrazów Bronisławy Richter-Janowskiej.

Mamy przed sobą owoc pracy z okresu czterech lat wojennych, jednej z najprężniejszych i najbardziej utalentowanych malarzek polskich. Wśród licznych i mas stosunkowo zastępcy kłęb władających pędzlem, Rychter-Janowska wysuwa się w pierwsze szeregi, jako indywidualizm malarski jasno i wyraźnie skrytykowany z własną wyraźną fizyognomią artystyczną, własnym światem wyobraźni i umiłowaniem malarskich, z własnym typem o wybitnie swojskim zabarwieniu. Swojskość i sentymentalizm tworzą zasadniczy rys podstawowy charakterystyki talentu Rychter-Janowskiej, która w okresie tych czterech ciężkich lat wojennych, rozszerzyła nie mało swój horyzont obserwacji, pogłębiła technikę, opanowała koloryt i ton, i przy harmonijnym zespole tych wszystkich czynników stworzyła własny świat malarski o wybitnie artystycznych walorach.

Owocem podróży jeszcze przedwojennej do Włoch i Sycylii jest wystawiony obecnie cykl pejzażów, odzwierciedlających charakterystyczne motywy architektury i krajobrazu sycylijskiego. Są one trzonem całej wystawy. Na pierwszym miejscu utrwala się w pamięci »Giganti«, wspaniale odzwierciedlony fragment ruin staroży-

trych, oświetlony różowym tonem zachodzącego słońca. Przepiękny motyw malarski i pełne poezyi ujęcie tegoż znajdują wyraz w doskonałym rysunku jakiegoś owowa ten widok budzący świątne refleksje na tonach zapadających w otchłań przeszłości gigantycznych pomników przeszłości.

W innym zgłda tonie — szarog wiewiaru utrzymamy jest »Willa Falconetti« — znany młodszemu Rzymu zabytek architektury renesansu, rzucony na tło soczystego włoskiego pejzażu. Przejawia się tu w sposobie traktowania szczegółów, w tonie obrazu wielki pietyzm i kult dla piękności włoskich zabytków, oddane ze szczerym temperamentem malarskim i dużą techniczną sprawnością.

Majestat morza obserwowanego w chwili zbliżania się statku do stolicy Sycylii, oddaje Janowska z ogromną siłą prawdy w obrazie »Pod Palmirno«. Tak doskonale namalowanego morza z grupą skał wsterczących się z wody na pierwszym planie obrazu nie powstydziłby się najlepszy marynista. Tło obrazu tworzy ogólny widok miasta Palermo, obłany blaskiem południowego słońca. Zar skłama południa ujawnia się już w wibracji kolorytu słonecznego. Ponad niemiastem zaś wznosi się jak olbrzymia skała, stary ląd wyspy, na którym rysują się najdelikatniejszym haftem malarskim dregi i ścieżki, wiodące w głąb wyspy. Rzadko któremu pejzażysty udaje się nagromadzić w jednym obrazie tyle momentów zainteresowania malarskiego i tak je sponować w harmonijnym ujęciu całości, jak to znajdujemy w tym obrazie.

Czasem sięga Janowska do etnografii i obyczajów włoskiego i wówczas tworzy scenę obyczajową na tle pejzażu, uderzającego oryginal-

nością motywów, jak np. »Ulica śmierci w Syrakuzie«. Wśród dwóch ponurych ścian skalnych, tworzących głęboki stary wązów, posuwa się zaobny korowód szarych postaci, jakby z łódki Herona pozbawionych. W otworach ścian są u mieszane groby, gdzie składa się aoboszczyków, a cała ta ulica śmierci jest bezspornie jednym z najoryginalniejszych omentarzy świata.

Motyw cmentarza włoskiego powtarza się raz jeszcze w dwóch obrazach przedstawiających jeden i ten sam motyw, odwołujący od inną metodą. Jest to »Omentarz rzymski« w Kamparii, wyłamujący się ze stożku wzgórza oblanego potokami gorącego słońca. W tym pomiarze tła, malowane na sposób impresyonistyczny mąci cokolwiek harmonie kolorystyki pejzażu. Ten sam motyw powtórzony w drobny obrazku wywołuje (wrazem fioletowym intensywniejsze.

Obok tych wielkich pejzażów daje Janowska kilkadziesiąt mniejszych, z których każdy odzwierca jakiś zgrzeźnie zaobserwowany motyw architektury lub pejzażu. Przepiękne są fragmenty wnętrza koszów w Assyżu, Viterbo, w Rzymie (San Bartolo), partye architektury z Orvieto, pełna sentymentu »Willa nad morzem« w stylu Bocknowskim, lub doskonale odzwierciedlone wzgórze »Giannicolo« w Rzymie.

Na tych reminiencyjnym czasem z pod pędzla wypłynęły rodzajowy obrazek o motywach architektonicznych o treści uczuciowej jop: »Oczekiwanie powrotu«. W ciemności mamy tarcas jalsiej wili, o której balustradę oparła postać kobieca widocznie oczekuje przybycia miłego gościa. Na pierwszym planie stoi zastawiony kolacją, a płożąca na nim lampa

rozświetla szary mrok i pozwala ogarnąć okiem doskonale namalowane szczegóły.

W dziedzinie obrazu rodzajowego szczególnie wkraczają doskonale »Zaduski na Rusi«, obraz przypominający styl Axentowicza w znanych jego obrazach, »Święto Jordani« lub »Pogrzeb«. Podobniestwo rzuca się w oko jedynie tematem pomysłowym, gdyż Janowska nie zatraciła tu bynajmniej własnego indywidualizmu, tego samego, który znajduje tak wymowny wyraz w obrazku »Chrystus uzdrawiający«.

Zgola odmienny styl pojażowy widnieje w cyklu widozków z Tremozyna, zebranych najprawdopodobniej podczas wakacyjnej wycieczki. Kilkanaście obrazków składa się na kolekcję niesłychanie zajmującą, gdzie każdy fragment wili, czy domku, rzucony na tło zieleni lub ogrodu, ujmując wdziękiem i poezją. Swojski typ pejzażu wraca znowu w kilkunastu widocznych zbieranych na wsi galicyjskiej, w Łęczycach i Szarpancach. Każdy z nich mieści jakiś szczegół zaciekawiający, jakiś problem oświetlenia, czy kolorytu rozwiązany kapitalnie, dający świadectwo talentowi lubującym się w wykradaniu naturze prawdziwego piękna. W tym porzeczku pejzażyków, uderza sentymentem swojskości przytulny budynek dworek z werandą, to znowu chałupa w opłotkach, zabudowania gospodarskie lub wódek dworu polskiego o znanych tylo charakterystycznych motywach.

Jest jeszcze w szeregu motywów szczególnie przez Rychter-Janowską umiłowanych i z przedziwną predykcją odzwierciedlonych, jeden, który w twórczości jej zajął specjalny kąt, to wnętrza i fragmenty wnętrza starych polskich dworców. Gdzieś w kącie pokoju ustawiona

biurko, stary sekretarzyk, kanapa, o antycznym wyglądem, zegar na kominku, okno z białą firanką, ajeja, wódeczka pod firanki wazoncy lub podjazd — kolumnada starego dworca, z drzew, którego wysuwa się postać starości w białym czepku, oto w tym wielkim świecie malarskich pomysłów, osobna dziedzina, w której Rychter-Janowska nie ma wprawdzie dworców. Uniflowaniem, jakimś artystyka ołtarzy tradycje i zabytki dworu polskiego, sprawiają, że te jej obrazki, to przedziwno klejmany tran dyccji i wspomnień, zachęcające ze wszelkiej miar na to, aby zdobyły wnętrza tych właśnie dworców.

Osobny dział w obfitym plonie i dorobku Rychter-Janowskiej, tworzą aplikacje. W latach przedwojennych przetrząsnęła się tych aplikacji tylo przez naszą wystawę, że wszelka nowa ocena tych znanych dzieł sztuki stosowanej byłaby tu zbędna. Obecnie wystawia p. Janowska z tego działu »Pawie« przepyszna aplikacja, która charakterem rysunku i plany malarskiej świadczy o wielkim poczuciu zmysłu malarskiego autorki. Obok »Pawłów« mamy barwny widoczek oplecionego bluszczem i winogodem dworca, wykonany w aplikacyjnej własności artystce sprawności, przyzwole dla wyłuszczenia metody mamy wódz obrazu wyśług którego sukienka aplikacja jest wyjątkowa. Zakierowanie, jakie towarzyszy działowi artystycznej pracy Janowskiej, objawem uznania dla talentu artystki, w różnorodności działań i rodzajów postawionych w sztuce wyjątkowo zajęła w świecie malarskim stanowisko.





Wzrostki, in. ogólna, wolny od...

Manipulantka biurowa poszukuje posady...

Technik wud. maszyny (ang. ing.) wolny od...

Panienska 12-letnia, inteligentna, wykształcona...

Sypialnia mieszka, dębowa, anjelska sowa, jest...

Kłoby wiedział z pp. kolegów o lecie Józefa Wyderki...

Do sprzedania zaraz parcela przy głównej ul. Da XV...

Bona poszukuje posady, ewentualnie do...

Realność 4-wapłotowa, wolno stojąca na gruncie...

Do sprzedania sukienka granatowa, jedwabna, nowa...

Jako administrator wzb. rajca dób poszukuje fachowo...

Pokoju bez mebli, a elektryka, szafka do...

Starszy, ratynowyw pomocnik księgarski z kilkunastu lat praktyki...

Fortepian krótki, marki Petrol, szara do...

Agronom wszechstronnie wykształcony, z...

Zakopane Pensjonat „Jordanówka”, ul. Zam...

KRAKÓW JEZO OKLICZE opisał historycznie A. GRABOWSKI...

Portyer hotelowy z kancelją, poszukuje posady...

Akademię, prawnik wolny od wojska, obejmuje gawor...

Do sprzedania kilka par nowych bucików męsk...

Siła turewa zajęta do wykonywania w charakterze...

Ważne dla PP. Lekarzy. Szary tożsamość na instrumenta...

Zamienie rantowna kamienica w Wiedniu...

Technik budowlany, wolny od wojska, z...

Ogrodnik denty, lat 46, poszukuje posady...

Wielkich kapitałów lub banków poszukują do założenia wielkiego...

Do sprzedania dwie sarkofagi szimery, meble i...

Wózek dziecięcy jakoteż sarkofagi do sprzedania...

Do sprzedania mieszkanie do życia, szafka, no...

Do majątku w szacholaj Galicji potrzebny od...

P. Tadeusza Niezabitowskiego dołożona Akademii teatru w Wiedniu...

Kamienica z komfortem do życia i ogródkiem...

Do sprzedania mieszkanie do życia, szafka, no...

Do sprzedania mieszkanie do życia, szafka, no...

Do sprzedania mieszkanie do życia, szafka, no...

Do sprzedania mieszkanie do życia, szafka, no...

Do sprzedania mieszkanie do życia, szafka, no...

Do sprzedania mieszkanie do życia, szafka, no...

Antesaraia i skłód nui G. Gebethneru i Spółki w Krakowie...

W najbliższych dniach nadejdą następujące nowości...

Wydawnictwa ozdobne w opracowaniu...

Wydawnictwa powyższe są do nabycia we wszystkich księgarniach...

Plugi parowe najnowszych systemów z wrocławskiej fabryki Kemny...

Jadalnia i jadalny salen b. ładna do sprzedania, oraz jutra damskie nowa...

Parowa fabryka stolarska Braci Tabor w Bochni wykonuje wszelkie roboty dla odbudowy kraju...

„NAUKA” KURS MATURECZNY I WSTĘPNE szkolowe i inżynierskie Kraków, ulica Bolesława 19...

Wielka ilość papieru dla drukarni i handlu papieru do sprzedania...

Ogłoszenie licytacji na dostawę materiałów dla Zarządu żupy solnej w Wieliczce...

Do sprzedania mieszkanie do życia, szafka, no...

Do sprzedania mieszkanie do życia, szafka, no...

Do sprzedania mieszkanie do życia, szafka, no...

Do sprzedania mieszkanie do życia, szafka, no...

Do sprzedania ładna biurowa stolowa, czestki kor...

3 pokoje meble (sypialnia, jadalnia i salonik)...

Okulary okulary modne i zwykłe oraz technometry...

ADAM ZEMBRZYCKI magazyna posłona, przyborów szkolnych i kancelaryjnych...

Leśniczy lat 40, z dlat. za praktyki, szkołę leśniczą...

Gotowa konfekeya damska Ubrania dla kobiet wiejskich, oraz kaszulo mekko wiejskie...

!! Taniej niż wszędzie !! Sordaki damskie z rękawami (kożuski) z popielatych bar...

Jabłka świeże i suszone, zdadne do fabrykacji marmolady...

Poszukuje mieszkania z 6-7 pokojami blisko śródmieścia...

Kino Mieszkanowe „Triumph” Apart z 50 filmami w osobnej kasie tylko K 4...

Kufry, walizki i inne wyroby koszykarskie w każdej ilości...

Kilka kamienic, majątków ziemskich, parcel i t. d. sprzedaje konc. Miros...

Grunt przemyślowe w Wielkim Krakowie z torami przemysłowymi...

Do sprzedania mieszkanie do życia, szafka, no...

Do sprzedania mieszkanie do życia, szafka, no...

Do sprzedania mieszkanie do życia, szafka, no...

Do sprzedania mieszkanie do życia, szafka, no...

Do sprzedania mieszkanie do życia, szafka, no...

Do sprzedania mieszkanie do życia, szafka, no...

Poszukuje się maszyniela (ni) do nauki języka włoskiego...

Do sprzedania dom z sklepem korzonnym i kamienicą...

Sprzedam tanio damskie, modne, nowe futro selekt...

Okazy. Piasek mekko (ni), nowe, do sprzedania...

Dam węgiel makę, cukier, za wyłączenia 1 lub 2...

Ubranie marynarkę, na służbę męską, kaptę, lub domową...

Płaszcz zimowy wełniany, do sprzedania. Ogładka...

Garnitur zakietowy szary, z ang. wełny, sprzedam...

Fortepian Schwalbhubera, duży, sprzedam...

Karetka wiejska, lekka, na oljowcach...

Do wydzierżawienia albo kupna folwark 75 morgi dobrej ziemi...

Maszynę do szwiel nożną, w dobrym stanie, kasję...

Koncyjenci adwokaci, rutyn., pierwszorzędna...

Młoda inteligentna, bezśluzna wdowa...

Do sprzedania jadalnia dębowa, jasna, zupełnie...

Do sprzedania Hofbauera do sprzedania. Ul. Bra...

Legawiec rosowy, piękny, w zoni dobry, do...

Salon fryzjerski dla pań został powośnie otwarty...

Nowe wiadra z drzewa, pojemności 50 i 100 kg...

Markus Knöpfmacher 18216 Mor. Ostrawa. 8 3

Wzrostki, in. ogólna, wolny od... K. Figiel, Rynek 1. 26 (6g ulicy Wilnej)...